In merito a tali società tutte le condizioni previste per il mantenimento della quotazione della
Società quale “Società controllante società extra-europee costituite e regolate dalla legge di
stati non appartenenti all’Unione Europea” risultano rispettate.

Adesione al regime di semplificazione ex artt. 70 e 71 del
Regolamento Emittenti
Italmobiliare S.p.A. ha aderito al regime di opt-out previsto dal Regolamento Emittenti Consob,
avvalendosi della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti informativi
prescritti in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, acquisizioni e cessioni,
aumenti di capitale mediante conferimento di beni in natura.

Conformemente a quanto disposto dalla sopra richiamata normativa, la Società ha provveduto a
fornire al mercato idonea informativa.

Milano, 6 agosto 2013

 per Il Consiglio di Amministrazione
 Il Presidente

ITALMOBILIARE

56

www.italmobiliare.it

57

ITALMOBILIARE

Bilancio semestrale abbreviato consolidato

Prospetti contabili
Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria

(migliaia di euro) Note 30.06.2013 31.12.2012
rideterminato Variazioni 31.12.2012

pubblicato
Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 1 4.063.064 4.220.901 (157.837) 4.220.901
Investimenti immobiliari 33.513 34.162 (649) 34.162
Avviamento 2 1.598.824 1.644.299 (45.475) 1.644.299
Attività immateriali 106.509 107.643 (1.134) 107.643
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 3 212.031 283.720 (71.689) 283.721
Partecipazioni in altre imprese 4 262.234 306.397 (44.163) 306.397
Crediti commerciali e altri crediti non correnti 214.482 262.921 (48.439) 262.921
Attività per Imposte anticipate 129.898 127.452 2.446 127.240
Crediti verso dipendenti non correnti (851) (48) (803) 3.548

   Totale attività non correnti 6.619.704 6.987.447 (367.743) 6.990.832
Attività correnti
Rimanenze 725.961 735.519 (9.558) 735.519
Crediti commerciali 5 827.411 810.437 16.974 810.437
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 357.550 398.724 (41.174) 397.522
Crediti tributari 51.350 64.771 (13.421) 64.771
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti 6 370.817 465.300 (94.483) 465.300
Disponibilità liquide 7 882.126 957.573 (75.447) 957.573

   Totale attività correnti 3.215.215 3.432.324 (217.109) 3.431.122
Attività non correnti destinate alla cessione 8 17.350 2.104 15.246 2.104
Totale attività 9.852.269 10.421.875 (569.606) 10.424.058
Patrimonio netto
Capitale 9 100.167 100.167 100.167
Riserve da sovrapprezzo azioni 177.191 177.191 177.191
Riserve 10 (14.179) (9.968) (4.211) (523)
Azioni proprie 11 (21.226) (21.226) (21.226)
Utili a nuovo 1.430.883 1.540.210 (109.327) 1.560.082

Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante 1.672.836 1.786.374 (113.538) 1.815.691
Partecipazioni di terzi 2.786.915 2.933.276 (146.361) 2.983.284

   Totale patrimonio netto 4.459.751 4.719.650 (259.899) 4.798.975
Passività non correnti
Passività finanziarie 13 2.312.778 2.196.608 116.170 2.196.608
Benefici ai dipendenti 307.439 334.224 (26.785) 240.501
Fondi 12 242.436 249.288 (6.852) 249.288
Altri debiti e passività non correnti 24.451 40.652 (16.201) 40.652
Passività per Imposte differite 201.510 197.219 4.291 213.800

   Totale passività non correnti 3.088.614 3.017.991 70.623 2.940.849
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 13 499.984 652.629 (152.645) 652.629
Passività finanziarie 13 232.644 225.935 6.709 225.935
Debiti commerciali 14 640.904 651.591 (10.687) 651.591
Fondi 12 198 612 (414) 612
Debiti tributari 23.928 33.539 (9.611) 33.539
Altre passività 15 906.142 1.119.637 (213.495) 1.119.637

   Totale passività correnti 2.303.800 2.683.943 (380.143) 2.683.943
   Totale passività 5.392.414 5.701.934 (309.520) 5.624.792

Passività direttamente collegate ad attività destinate alla cessione 104 291 (187) 291
Totale patrimonio e passività 9.852.269 10.421.875 (569.606) 10.424.058

Ai sensi della Delibera Consob n. 155519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sulle poste patrimoniali, economiche e finanziarie sono riportati negli appositi allegati
esplicativi.

ITALMOBILIARE

58

Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

Note 1° semestre
2013

% 1° semestre 2012
(rideterminato)

% Variazione % 1° semestre
2012

(pubblicato)

%

Ricavi 16 2.292.718 100,0 2.446.632 100,0 (153.914) -6,3 2.446.632 100,0
Altri ricavi e proventi 24.621  26.300  (1.679)  26.300
Variazioni rimanenze (10.282)  21.725  (32.007)  21.725
Lavori interni 15.635  13.557  2.078  13.557
Costi per materie prime e accessori 17 (937.457)  (1.031.601)  94.144  (1.031.601)
Costi per servizi 18 (553.794)  (583.995)  30.201  (583.995)
Costi per il personale 19 (476.313)  (508.204)  31.891  (513.656)
Oneri e proventi operativi diversi 20 (53.915)  (45.177)  (8.738)  (45.176)
Margine Operativo Lordo corrente 301.213 13,1 339.237 13,9 (38.024) -11,2 333.786 13,6
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 21 6.197 25.751 (19.554) 25.751
Costi per il personale non ricorrenti
per riorganizzazioni 21 (11.122)  (10.315)  (807)  (10.315)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti 21 (610)  (640)  30  (640)
Margine Operativo Lordo 295.678 12,9 354.033 14,5 (58.355) -16,5 348.582 14,2
Ammortamenti 1 (219.436)  (234.003)  14.567  (234.003)
Rettifiche di valore su immmobilizzazioni 1 (3.670)  (16.093)  12.423  (16.093)
Risultato operativo 72.572 3,2 103.937 4,2 (31.365) -30,2 98.486 4,0
Proventi finanziari 22 28.825  20.387  8.438  20.387
Oneri finanziari 22 (83.002) (74.655) (8.347) (69.664)
Differenze cambio e derivati netti 22 6.508 (1.876) 8.384 (1.876)
Rettifiche di valore di attività finanziarie 23 (27.859) (22.181) (5.678) (22.181)
Risultato società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto 3 (20.472)  (20.701)  229  (20.701)
Risultato ante imposte (23.428) -1,0 4.911 0,2 (28.339) n.s. 4.451 0,2
Imposte 24 (65.571)  (64.315)  (1.256)  (64.189)
Risultato da attività in funzionamento (88.999) -3,9 (59.404) -2,4 (29.595) 49,8 (59.738) -2,4
Risultato da attività destinate alla cessione 8.621 (8.621) 8.419
Utile/(perdita) del periodo (88.999) -3,9 (50.783) -2,1 (38.216) 75,3 (51.319) -2,1
Attribuibile a:
   Soci della controllante (79.071) -3,5 (65.619) -2,7 (13.452) 20,5 (65.790) -2,7
   Interessenze di pertinenza di terzi (9.928) -0,4 14.836 0,6 (24.764) n.s. 14.471 0,6
Utile per azione

- Base
azioni ordinarie 26 (2,102) € (1,744) € (1,749) €
azioni risparmio 26 (2,102) € (1,744) € (1,749) €

- Diluito
azioni ordinarie 26 (2,102) € (1,744) € (1,749) €
azioni risparmio 26 (2,102) € (1,744) € (1,749) €

www.italmobiliare.it

59

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 14

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 94

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013

Prospetto del Conto economico complessivo

(migliaia di euro)

Note 1° semestre
2013

% 1° semestre 2012
(rideterminato)

% Variazione % 1° semestre
2012

(pubblicato)

Utile/(perdita) del periodo (88.999) -3,9 (50.783) -2,1 (38.216) -75,3 (51.319)

Altre componenti di conto economico complessivo da
attività in funzionamento 25

Componenti che non saranno riclassificate
successivamente nel conto economico
Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici dei
dipendenti 15.853  (14.036)  29.889
Imposte sul reddito 523 5.798 (5.275)
Totale delle voci che non saranno riclassificate nel conto
economico 16.376 (8.238) 24.614

Componenti che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico
Riserva di conversione delle gestioni estere (95.460) 42.960 (138.420) 44.420
Riserva di conversione delle gestioni estere - partecipazioni in
società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (7.601) 2.744 (10.345) 2.744
Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari 18.010 (9.511) 27.521 (9.511)
Variazioni di fair value della copertura dei flussi finanziari -
partecipazioni in società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 115 (225) 340 (225)
Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita (22.872) (25.825) 2.953 (25.825)
Variazione di fair value delle attività finanziarie disponibili per la
vendita - partecipazioni in società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto 868 649 219 649
Imposte sul reddito 1.676 904 772 904

Totale delle voci che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico (105.264) 11.696 (116.960) 13.156

Totale altre componenti di conto economico complessivo
da attività in funzionamento al netto dell'effetto fiscale (88.888) 3.458 (92.346) 13.156

Altre componenti di conto economico complessivo da attività
destinate alla cessione

Totale altre componenti di conto economico complessivo (88.888) 3.458 (92.346) 13.156

Totale conto economico complessivo (177.887) -7,8 (47.325) -1,9 (130.562) n.s. (38.163)
Attribuibile a:
   soci della controllante (99.695) (86.622) (13.073) (83.391)
   interessenze di pertinenza di terzi (78.192) 39.297 (117.489) 45.228

ITALMOBILIARE

60

Il patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 2011 è stato rideterminato in seguito all’adozione delle modifiche
introdotte dallo IAS 19 “Benefici ai dipendenti” e al cambiamento di criterio di contabilizzazione da cassa a
competenza dei certificati verdi ceduti da Italgen.
Tali variazioni hanno ridotto il patrimonio netto consolidato di 63.439 migliaia di euro di cui 64.191 per lo IAS 19
“Benefici ai dipendenti” parzialmente compensato da 752 migliaia di euro per la contabilizzazione dei certificati verdi.

www.italmobiliare.it

61

Prospetto consolidato delle variazioni nel patrimonio netto totale

Partecipaz. Totale

Attribuzione ai soci della controllante di terzi patrimonio

netto

Riserve

Capitale Riserva da Riserva per Riserva fair Riserva fair Utili/perdite Altre Azioni Riserva per Utili a Totale

sociale sovrapprezzo rischi generali value per value per attuariali su riserve proprie differenze di nuovo capitale

delle azioni bancari attività strumenti piani a conversione e riserve

finanziarie finanziari benefici

disponibili derivati definiti

(migliaia di euro) per la vendita

Saldi

al 31 dicembre 2011 100.167 177.191 1.769 -51.864 1.993 52.540 -21.226 16.500 1.831.328 2.108.398 3.431.166 5.539.564

Applicazione IAS 19 rivisto

e altre variazioni -2.169 -29 -20.243 -22.441 -40.998 -63.439

Saldi al 31 dicembre

2011 rideterminato 100.167 177.191 1.769 -51.864 1.993 -2.169 52.540 -21.226 16.471 1.811.085 2.085.957 3.390.168 5.476.125

Utile (perdita) del periodo -65.619 -65.619 14.836 -50.783

Totale altre componenti di

conto economico 18 -25.240 -3.294 -2.930 599 9.843 -21.004 24.462 3.458

Totale conto economico

complessivo 18 -25.240 -3.294 -2.930 599 9.843 -65.619 -86.623 39.298 -47.325

Stock option 413 413 -49 364

Dividendi -84.391 -84.391

Variazione % di controllo e

area di consolidamento 9 18 -6.959 -6.932 -30.890 -37.822

Saldi

al 30 giugno 2012 100.167 177.191 1.787 -77.104 -1.301 -5.099 53.561 -21.226 26.332 1.738.507 1.992.815 3.314.136 5.306.951

Utile (perdita) del periodo -204.610 -204.610 -216.698 -421.308

Totale altre componenti di

conto economico -6 26.826 -6.851 -4.518 1.248 -29.414 -12.715 -138.842 -151.557

Totale conto economico

complessivo -6 26.826 -6.851 -4.518 1.248 -29.414 -204.610 -217.325 -355.540 -572.865

Stock option 364 364 -5 359

Dividendi -20.100 -20.100

Variazione % di controllo e

area di consolidamento 1.125 -6 9.401 10.520 -5.215 5.305

Saldi

al 31 dicembre 2012 100.167 177.191 1.781 -50.278 -8.152 -9.617 56.298 -21.226 -3.088 1.543.298 1.786.374 2.933.276 4.719.650

Utile (perdita) del periodo -79.071 -79.071 -9.928 -88.999

Totale altre componenti di

conto economico -38 -17.717 6.904 5.809 814 -16.396 -20.624 -68.264 -88.888

Totale conto economico

complessivo -38 -17.717 6.904 5.809 814 -16.396 -79.071 -99.695 -78.192 -177.887

Stock option 10 10 -437 -427

Dividendi -67.039 -67.039

Variazione % di controllo e

area di consolidamento 7 -38 -13.822 -13.853 -693 -14.546

Saldi

al 30 giugno 2013 100.167 177.191 1.743 -67.995 -1.248 -3.808 57.129 -21.226 -19.522 1.450.405 1.672.836 2.786.915 4.459.751

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 14

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 94

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013

Rendiconto finanziario

(migliaia di euro) Note

1° semestre 2013 1° semestre 2012
(rideterminato)

1° semestre 2012
(pubblicato)

A) Flusso dell'attività operativa
   Risultato ante imposte (23.428) 4.911 4.451

[…]

L’applicazione dell’IFRS 13 non ha avuto impatti rilevanti nelle valutazioni del fair value svolte dal Gruppo.

IFRIC 20 “Costi di sbancamento nella fase di produzione di una miniera a cielo aperto”
Questa interpretazione, applicabile alla contabilizzazione delle attività di sbancamento sostenute nell’attività
mineraria a cielo aperto nella fase di produzione, non ha avuto impatti sul Gruppo.

Il Gruppo ha modificato il metodo di contabilizzazione dei certificati verdi ceduti da Italgen S.p.A.. In particolare i
ricavi relativi ai certificati verdi sono rilevati per competenza, nel momento in cui ha luogo la produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili ed in proporzione alla produzione stessa.
Sino all’esercizio precedente il Gruppo contabilizzava l’iscrizione dei ricavi relativi ai certificati verdi nel momento
della loro cessione.

ITALMOBILIARE

64

Nelle seguenti tabelle si riportano sinteticamente gli impatti derivanti dall’applicazione dello IAS 19 rivisto e del
cambio di contabilizzazione dei certificati verdi.

Situazione patrimoniale e finanziaria

(migliaia di euro)

31.12.2012
rideterminato

31.12.2012
pubblicato Variazioni IAS 19 Rivisto Certificati verdi

Attività non correnti
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 283.720 283.721 (1) (1)
Attività per Imposte anticipate 127.452 127.240 212 212
Crediti verso dipendenti non correnti (48) 3.548 (3.596) (3.596)

   Totale attività non correnti 6.987.447 6.990.832 (3.385) (3.385)
Attività correnti
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 398.724 397.522 1.202 2 1.200

   Totale attività correnti 3.432.324 3.431.122 1.202 2 1.200
Attività non correnti destinate alla cessione 2.104 2.104
Totale attività 10.421.875 10.424.058 (2.183) (3.383) 1.200
Patrimonio netto
Riserve (9.968) (523) (9.445) (9.445)
Utili a nuovo 1.540.210 1.560.082 (19.872) (20.147) 275

Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante 1.786.374 1.815.691 (29.317) (29.592) 275
Partecipazioni di terzi 2.933.276 2.983.284 (50.008) (50.430) 422

   Totale patrimonio netto 4.719.650 4.798.975 (79.325) (80.022) 697
Passività non correnti
Benefici ai dipendenti 334.224 240.501 93.723 93.723
Passività per Imposte differite 197.219 213.800 (16.581) (17.084) 503

   Totale passività non correnti 3.017.991 2.940.849 77.142 76.639 503
   Totale passività correnti 2.683.943 2.683.943

   Totale passività 5.701.934 5.624.792 77.142 76.639 503
Passività direttamente collegate ad attività destinate alla
cessione 291 291
Totale patrimonio e passività 10.421.875 10.424.058 (2.183) (3.383) 1.200

www.italmobiliare.it

65

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 14

Bilancio semestrale abbreviato consolidato Prospetti contabili 58

Attestazione del Consigliere Delegato e del Dirigente Preposto Note relative al bilancio semestrale abbreviato consolidato 63

Relazione della società di revisione 94

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013

Conto Economico

(migliaia di euro)

1° semestre 2012
(rideterminato)

% 1° semestre 2012
(pubblicato)

% Variazione

Ricavi 2.446.632 100,0 2.446.632 100,0
Altri ricavi e proventi 26.300  26.300
Variazioni rimanenze 21.725  21.725
Lavori interni 13.557  13.557
Costi per materie prime e accessori (1.031.601)  (1.031.601)
Costi per servizi (583.995)  (583.995)
Costi per il personale (508.204)  (513.656)  5.452
Oneri e proventi operativi diversi (45.177)  (45.176)  (1)
Margine Operativo Lordo corrente 339.237 13,9 333.786 13,6 5.451
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 25.751 25.751
Costi per il personale non ricorrenti
per riorganizzazioni (10.315)  (10.315)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti (640)  (640)
Margine Operativo Lordo 354.033 14,5 348.582 14,2 5.451
Ammortamenti (234.003)  (234.003)
Rettifiche di valore
su immmobilizzazioni (16.093)  (16.093)
Risultato operativo 103.937 4,2 98.486 4,0 5.451
Proventi finanziari 20.387  20.387
Oneri finanziari (74.655) (69.664) (4.991)
Differenze cambio e derivati netti (1.876) (1.876)
Rettifiche di valore di attività finanziarie (22.181) (22.181)
Risultato società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto (20.701)  (20.701)
Risultato ante imposte 4.911 0,2 4.451 0,2 460
Imposte (64.315)  (64.189)  (126)
Risultato da attività in funzionamento (59.404) -2,4 (59.738) -2,4 334
Risultato da attività destinate alla cessione 8.621 8.419 202
Utile/(perdita) del periodo (50.783) -2,1 (51.319) -2,1 536
Attribuibile a:
   Soci della controllante (65.619) -2,7 (65.790) -2,7 171
   Interessenze di pertinenza di terzi 14.836 0,6 14.471 0,6 365
Utile per azione

- Base
azioni ordinarie (1,744) € (1,749) €
azioni risparmio (1,744) € (1,749) €

- Diluito
azioni ordinarie (1,744) € (1,749) €
azioni risparmio (1,744) € (1,749) €

ITALMOBILIARE

66

Conto Economico Complessivo

(migliaia di euro)

1° semestre
2012

(rideterminato)

% 1° semestre
2012

(pubblicato)

% Variazione

Utile/(perdita) del periodo (50.783) -2,2 (51.319) -2,1 536